IJ ſj

NOMINA PROFESSORUM CAET.

QUI

IN ILLUSTRI DAVENTRIENSI ATHENAEO

DOCUERUNT

ANNO MDCCXXXIX — MDCCXL.

H. BEIJERMAN, J. U. Doct.

J. VERBURG, Theol. Doct.

P. BOSSCHA, Phil. Theor. Mag. Litt. Hum. et J. U. Doct.

J. DUIJMAER VAN TWIST, Juris Rom. et Hod. Doct.

P. O. C. VORSSELMAN DE HEER, Math. et Phil. Theor. Mag. Phil.
Nat. et Litt. Hum. Doct.

J. ANRAAD, Lect. Anat. Chir. et Art. Obst.

G. FREDERIKS, ad Linguas Germanicam et Anglicam docendas constitutus.

THE VARIOUS TYPES OF THE CROWN

1

THE CROWN OF THE KING OF SPAIN

THE CROWN

THE CROWN OF THE KING OF SPAIN

J A C O B I V E R B U R G

O R A T I O

D E

RELIGIONIS CHRISTIANAE FRUCTIBUS AD VERAM
HOMINUM ERUDITIONEM UBERRIME
REDUNDANTIBUS,

PUBLICE HABITA,

IN ATHENAEO DAVENTRIENSΙ,

DIE XXII OCTOBRIS, ANNO MDCCXL,

Q U U M

RECTORIS MAGNIFICI MUNERE ITERUM ABIRET.

CIVITATIS DAVENTRIENSIS MAGISTRATUS, VIRI AMPLISSIMI!
ILLUSTRIS ATHENAEI CURATORES, GRAVISSIMI!
QUI JUDICIIS MODERANDIS HABENDISQUE CONSPICUI ESTIS,
VIRI INTEGERRIMI!
QUI HIS COLLEGIIS AB ACTIS ESTIS, VIRI HONORATISSIMI!
INGENUARUM ARTIUM AC DOCTRINARUM PROFESSORES CLARIS-
SIMI, COLLEGAE CONJUNCTISSIMI!
ANATOMIAE, CHIRURGIAE ET ARTIS OBSTETRICIAE LECTOR
PERITISSIME!
DIVINORUM ORACULORUM INTERPRETES IIDEMQUE RELIGIONIS
MINISTRI, VIRI DOCTISSIMI, PLURIMUM REVERENDI!

QUARUMVIS DISCIPLINARUM DOCTORES ET MAGISTRI, ERUDITIS-
SIMI!

LATINARUM SCHOLARUM MODERATORES ET INSTITUTORES
LITERATISSIMI!

GENEROSI JUVENES, HUJUS ATHENAEI ALUMNI, NOSTRA CURA,
SPES PATRIAEE ATQUE ORBIS ERUDITI!

CUJUSCUNQUE ORDINIS ET DIGNITATIS AUDITORES, QUI HUNC
ACTUM SOLENNEM PRAESENTIA VESTRA ORNATIS, ERUDITIONIS
HUMANISSIMI FAUTORES!

Sapientissime esse a majoribus institutum , ut solidioris doctrinae studiosorum duces , severioribus literarum studiis dicati , statis fériis , otio quodam fruantur , non tantum , ut , corpore animoque relaxandis sanitati consulant , sed et ut institutionis curis vacui , eo liberius aliquamdiu genio suo indulgere . eo alacrius , quos in deliciis habeant ; doctos labores excolere possint , experientiā saepe cum admiratione didici . Sic otium aestivum nactus atque Harlemi degens , ubi Teyleriana mihi patebat bibliotheca , ibi incidi in egregiam CRASSI , Jurisconsulti illius Clarissimi , dissertationem auro coronatam , quā demonstratur : *Nullum in Ethicā Christianā praeceptum esse , quo et singuli cives , in commodis suis sequendis , et principes , in republicā secundum Politices regulas administrandā , impediātur.*

Legi deinceps hanc et aliam de eodem argumento , ejusdem valoris aestimatam , eruditissimi mercatoris Roterodamensis . Summāque cum voluptate , quo diutius legebam , eo vividiore sensu praestantiae religionis , quam coelitus adduxit Christus , afficiebar . Idque eo majore cum jucunditate , quoniam non Theologi erant , qui , muncris officio ducti , tam praecclare rei Christianae causam defendebant , sed , cum Juridicae scientiae tum mercaturae , tam diversis studiis dediti viri , dignā illā nobilique aestimatione Coelestis institutionis , cum ejus interpretibus consentiebant . Plenus adhuc praeclaro sensu , quem nuper apud me excitaverat harum dissertationum lectio , quuni cogitarem , A. H. de orationis hāc occasione coram vobis habendae argumento , quod vestrā attentione dignum foret meaeque personae conveniret , jam subito mihi arrisit contemplatio ejusdem religionis Christianae tamquam eruditionis quoque almae matris ac conservatricis . Etenim in orbem eruditum longe lateque etiam se extendit divina illa ac multiplex ejus efficacia . Hanc praecipuis quibusdam lineamentis vobis depingere ac veluti praesentem

animo sistere, quâtenus paucis fieri possit, mihi libet. Dicam igitur *de religionis Christianae fructibus ad veram hominum eruditionem uberrime redundantibus.*

Religio Christiana! quam sanctum nomen A. H. Agitur enim de vere coelesti dono inestimabili, quod Creatoris clementissima gratia ac mirabilis sapientia, varie miseris mortalibus, largita est. Agitur de sanctissimo sanaeque rationi maxime consentaneo pii animi cultu, unico vero Deo dignissimo, qualis ab ipsius coelitus demisso filio atque imagine perfectissimâ, hunc in mundum inductus est. Haec religio non ex hominis sed ex Dei institutione ortum ducens divinam suam originem, omnibus, qui eam rite examinant ac sincere exercent, eo splendidioribus ostendit radiis, quo magis in hoc examine atque exercitio perseverant. Nequæ illa exanimatio adeo difficilis est, quoniam, non ore tantum traditis, sed scriptis oraculis divinis nititur hujus religionis institutio. Sacri autem, quo haec oracula continentur, codicis aurea monumenta tot eximios ad summam humanitatem ducentis sapientiae thesauros offert, ut si quis non tantum scientiarum cultura ac copiosa doctrinâ eminere, sed simul ingenii sui animique dotibus rite exercendis recteque adhibendis, ad perfectissimâ eruditionis laudem aspirare cupiat, divinam monitoris hic varic loquentis vocem unice audire ac sequi, eum oporteat.

Sentitis Aut qualem eruditionem hic intelligam. Non eam modo quâ quis a rudi ignorantique plebe distinguitur literata educatione, quaeque cernitur in mentis acumine ac facultatibus praeter modum vulgarem exercitis ac perfectis, in liberalibus artibus scientisque, quaeque illarum disciplinâ ac culturâ acquiritur, insigni quâdam doctrinâ atque experientiâ. Sed eam dico eruditionem, quae constat animo, egregiis illis mentis facultatibus variâque hac rerum peritiat ac doctrinae excellentiâ, ita excuto, formato, consummato et ornato, ut qui eo praeditus sit homo, ad præclarâ quæque tendat, finibus, ad quos a naturae suae auctore destinatus sit, eximie respondeat, optimam beatissimamque vitam cum ipse degat, tum pro viribus suis, quâquam versum, promovere studeat.

Ad talem eruditionem homines literati egregie formantur religionis Christianae vi.

Primum enim: Hac religione maxime incitantur ad arripiendam quæcumque

que occasionem recte suscitandi ingenii animique dotes, quas a Deo, optimos in usus, accepere.

Deinde: Eâdem religione permoventur, ut eas, secundum Jesu mandatum atque exemplum, pie impendere studeant in Dei honorem.

Postremo: Principio amoris erga Deum et naturae suae socios, a nemine sicuti a Jesu illustrato, ducuntur ad eximia studia veri, justi, boni, honesti atque utilis, sincerae resipiscentiae documenta continua.

Haec tria argumenta praecipua, pro hodiernâ solennitate, paulo uberioris evolventi, mentibus animisque, ut soletis, A. H. benevole mihi favete.

Primum igitur: Religione Christianâ, homines literati ei dediti maxime incitantur ad arripiendam quamecumque occasionem *recte suscitandi* ingenii animique dotes, quas a Deo, optimos in usus, acceperunt.

Omnés has dotes, sive a naturâ ipsis insitas, sive aliunde acquisitas, Deo acceptas grati referunt. Minime iis gloriantur, quasi non essent Divinae gratiae dona. Deum tanquam supremum agnoscant animi sui auctorem. Ipsi Divinae patefactionis, sacris literis traditae ope, firmiter ipsis persuasum est de eo, cui tam facile assensum præbet sana ratio, quod tamen neutiquam ita perspexerunt vel summi veterum gentium philosophi: unicum illum mundi opificem et Deum, *hominis spiritum formare in eo*. Eximias igitur illas atque, immenso modo, apud varios homines diversaque hominum genera, variatas animi facultates, insitâ lege morali dirigendas, quibus efficitur, ut, in tantâ universorum convenientiâ, facierum instar, tanta simul singulorum cernatur differentia, tamquam opus Divinum magnificum, sapientissime concinnatum, venerabundi suspiciunt. Hoc in opere et suas partes sibi esse attributas, idque non casu, sed sapienti quoque providentiâ, probe animadvertis.

Nec tantum in illis facultatibus distribuendis, sed et in iis excolendis et cujusque animo, propriâ quadam ratione, formando, admirantur ejusdem Patris coelestis supremam curam sanctamque gubernationem. Quid enim? Quod hoc tempore, hoc loco, ex his parentibus nati sunt; quod in hac familiâ educati, quod hos magistros, hos vitae socios amicosve habuerunt; haec et alia innumera, quae tantopere valent ad diversa fingenda et excolenda ingenia, ad varie erudiendos animos, num fortuito accidere? num sine numine divino? Credant hoc alii, qui caecutiare malunt cum istis philoso-

phis, quos reprehendit **CICERO**, qui omnino nullam habere censerent humanarum rerum procurationem Deos. Non ita censent **CICERONE** multo majorem eundemque Divinum doctorem sequentes **CHRISTUM**. Hi ipsius veri Dei institutione edocti hunc Patrem agnoscunt vel minimas hominum res, a quibus maximi saepe eventus dependent, curantem, animorum autem saluti, ante omnia, mirifice suo moderamine, per eundem Christum dominum, prospicientem. Quaecunque igitur ipsis propria sunt mentis animique bona, haec profitentur, divinitus etiam sibi esse credita, sapientissimo consilio, optimos in usus.

De his usibus quis rectius judicium ferat, quam qui ad **Iesu** doctrinam intime penetret! Nonne necessario ad hanc conclusionem pervenit? « Ad « sui imaginem hominem creans sublimis ille spiritus, cuius immensam « gloriam totum hoc universum annuntiat, invisibilibus quidem, sed « efficacissimis, animi vinculis, nostrum genus secum conjungere voluit. « Ideo nimirum, prae reliquis animantibus, judicii facultate fruimur, rerum « causas et quasi antecessiones detegimus, ut sic ascendamus ad supremam « illam causam, in qua subsistit tandem sana ratio, venerandâ majestate « plenam, suavissimâ illâ luce, a **Iesu** demum, plane collustratam. Haud « frustra veri falsique, boni malique amorisque sensu nos imbuit ille Deus, « Ad redemandum **Ipsum**, qui stupendum suum amore erga nos, hac « naturâ nobis dandâ, innumerisque beneficiis, missione in primis filii sui « unici, adeo nobis demonstravit, hunc amoris sensum nobis indidit. Ad « eligendum, quod Ipsi placet, ad rejiciendum quod Ipsi displicet, hac « boni malique conscientiâ, his sanctitatis igniculis, quos nobiscum communici « cavit sanctissimus ille, impelli atque inflammari nos decet. Ad veritatem « animadvertiscenda vel exploranda, ubicunque id Dei honor, aut nostra, « aliorumve salus postulat, vel peculiaris officiorum ambitus requirit, variis « in rebus veri *sentiendi* facultatem et *inveniendi* usum, tam diverso modo, « inter homines distribuit, suoque moderamine excoluit astrorum pater, ex « quo, eeu aeterno lucis fonte, omnigenae veritatis radii, perpetuo fluunt. « Quumque idem ad praeterita reminiscenda et in futurum cogitationes exten- « dendas aptam reddiderit hominis mentem, quam amplius campum, quo « veritatis exploratione, se ipse indesinenter exerceat ac perficiat, ei sic « aperuit! Ante actam suam vitam perlustrare, quaeque ejus vel sperandae

« vel metuenda sint sequelae, videre, sic ipsi datum est. Beatus ille, qui praeterita sua peccata leviora vel graviora considerans, hâc memoriâ ad salutarem poenitentiam et resipiscentiam ducitur, vel qui, probitatis, cuius sibi conscius est, studii reminiscentiâ, incitari se patitur ad perseverantiam majoremque in dies virtutis ardorem. Quam suavi sensu futurae suae sortis cogitatio animum ipsius compleat!

« Sed et humani generis fata ac molimina, Deique moderatoris praeclara facta ac judicia, ab historicis, sacris imprimis, memoriae mandata, quam multiplicem usum habent! Haec reminisci et expaeteritis seculis efficere, quid in futuris expectandum sit, vel oracula Divina de rebus, in posterum, ad mundi usque finem, quin et ulterius, in sempiternum, secuturis, mente animoque volvere, quam salubre ac frugiferum est, si a doctis sagacibusque, viris, quae sic acquiritur, prudentia ac sapientia impenditur ad Dei gloriam augendam, ad suam aliorumque pietatem ac virtutem excitandam, ad rerum publicarum vel societatis Christianae salutem eo melius procurandam. »

Qui usus sit reliquarum mentis facultatum ad verum inveniendum, ad venustatem, pulchritudinem et harmoniam sentiendam; quantam utilitatem, ad suavitatem et commodum vitae, ad multiplicem hominis felicitatem, habeat, earum facultatum aliquâ ad insignem gradum excolendâ acquisita, haec vel illa ars aut scientia; quam arctum magis minusve propinquum sit vinculum varias inter artes ac doctrinas; quantopere omnes simul conducant ad commune societatis bonum; haec minime effugiunt attentam considerationem ejus, qui Christiana institutione imbutus vivide agnoscit Dei spiritum, pro immensâ suâ sapientiâ, mentis animique dona varie inter homines distribuentem, eo consilio ut constituant unam societatem ex singulis mirifice compositam, veluti membris, quorum unum quodque suam functionem, in totius corporis vigorem, egregie exerceat.

Hoc consilio Divino ut satisfaciat, non igitur ad inanem ostentationem et superbiam, sed ad sui ipsius aliorumque perfectionem et omnigena officia eo melius praestanda, hanc Dei donationem adhibendam, atque, Ipsius auxilio fretus, prudenter augendam esse censem.

Etenim, qui ad effigiem ipsius amoris Divini animum suum formatum sentit, ut ipsum invisibilem naturae suae auctorem redamet, hunc amorem erga Deum frustra prae se ferat, nisi ejusdem naturae socium, simili animo

divinitus praeditum, quem videt; amore etiam complectatur. Hic est ille amor, cuius praecipua lineamenta, tam suavitè depinxit, qui coecum adversus Christianos odium cum tam exemplari in eos, charitate commutare, ab ipso Christo, didicit, Paulus apostolus. Hic est ille amor, quem idem sagacissimus judex indicavit tanquam normam, ad quam dirigendus est usus omnium facultatum animi bonorumque, quibus eum ditavit moralium donorum auctor supremus. Hic est ille amor, ex quo, ceu fonte perenni, omnium officiorum lubens studium profluit.

Et sic pervenio ad id, cuius minime quoque obliscitur Christi doctrinam sequens homo literatus, peculiarem officiorum veluti campum, cuique literarum cultori, divinâ providentiâ esse apertum, in quo ingeni animique sui vires exerceat. Hunc vel ab ipsâ naturâ designari, vel variis vitae casibus intra certos limites contineri.

Haec peculiaria officia, in delectu scientiarum, quibus, prae caeteris sed dat, ac suscitandis praescritim his vel illis animi dotibus, in primis spectanda esse judicat. Sic enim, sublimiore sensu, amore quoque Christiano homines eo melius complecti se posse statuit, si quae alias sine fructu nimis divagarentur literarum studia, suis cancellis circumscripta, pro occasione sibi data, suo more, in propriam quandam curam communis boni dirigeret ac conferret. Sui ipsius igitur, talibus studiis, perfectionem, cum aliorum commodis, felicitate ac salute, arctissime junctam esse, observat.

Verum enim vero non tantum his studiis literatis, sed et reliquis, quae ad bene beateque vivendum pertinent, perficeret se ipsum, secundum regulam ab unico doctore divino IESU traditam, decere ejus discipulum, intine sentit. Neque igitur in literas ita incumbendum esse, ut, quae virtutis sint, plurima pessime caeteroquin negligantur. Bonis moribus non minus quam doctis laboribus dandam esse operam. Religionis, justitiae, temperantiae, castitatis, non minus quam politici vel ecclesiastici vel literarii cujusdam muneris officia, docto homini, esse curanda.

Videtis A. H. quam salutaris sit vis religionis Christianae, ad omnimodam integritatem animi nobilissimamque adeo eruditionem efficiendam, apud eos, qui, tam generosis principiis, ad omnia praeclara seruntur. Servatoris auctoritate summâ, quam nulla, vel maximorum virorum, aequiparat, inconcussâ fiduciâ, nisi unicique adeo hujus magistri ductum sequentes, ex sacrorum utriusque Foederis scriptorum limpido fonte, sapientiam hauriunt,

quâ apti fiant, ad totam vitam, etiam quatenus literis dedita est, secundum Dei voluntatem dirigendam.

Hac sapientiâ talibusque principiis imbuti scientiarum cultores, an aliter fieri potest quin, continuis stimulis, magis magisque incitentur ad ingenii animique sui dotes gnaviter ac prudenter suscitandas atque excolendas, ut, indicato Dei consilio, secundum datam sibi occasionem, satisfacere queant?

In hoc exercitio omnem quidem ignaviam fugiunt nullique labori parcent, sed simul omnem evitant temeritatem pravamque ambitionem. Quid valeant, quid ferre recusent ingenii sui vires, modeste inquirunt, sapientissimi illius moniti: *nosce te ipsum*, bene memores. Etenim, quod omnium aetatum sapientes docuerunt, in cognitione sui esse fundamentum felicitatis neque ullâ re in plura aut graviora mala prolabi hominem quam sui ignoratione, idem Christi doctrina, ubique, egregie inculcat. Speciatim quoque ad ingenii animique facultatum ac bonorum modestam existimationem accommodat eandem sententiam. Hinc illa effata, quibus Christiani admonentur ne supra modum sapiant, neque obliviscantur, non omnibus eadem, neque eodem modo, sed singulis varia, et unicuique suo modo, a Deo Christoque concessa esse mentis animique dona.

Hoc autem de sui cognitione monitum, ad evitandam, in doctrinarum studiis, non solum modo temeritatem, sed et pravam ambitionem et superbiam, in suum usum convertere oportere hodieros Christianos, probe animadvertisit iustus talium effatorum interpres. Suis igitur donis contentus ea ad debitum usum excolere ac perficere mavult, quam alteri illius, propria, quibus se destitutum esse perspicit, invidere. Vel minima dona necessaria esse judicat. Nec quenquam despicit, quem carere videt illis, quae in se ipse detegit. Nec suorum ostentatione alios provocat sciens nihil se habere, quod non divinitus accepert. Cum nobili vero humilitate ardente animi fervorem conjungens sapientiae humanitatisque apud se repertas scintillas minime extinguit, sed indesinenter suscitat, atque adeo ad omnia praecclara, Divino adspirante numine, inflammatur.

Sed videndum porro est, quomodo Christianâ religione permoveantur literati homines, ut suâ mentis animique bona ita suscitata, ad normam institutionis magistri sui ac domini Christi, pie impendere studeant in Dei honorem.

Non adeo rebus terrenis sunt intenti sinceri Christiani, ut coelestium obliscantur. Erga Patrem coelestem directa quoque officia observanda

esse, unde omnis animi nobilitas dependeat, unde omnigenia virtus profluat, vividā fide credunt. In cōclūm igitur evolant mentis alis Euangelii luce illustratae. Avide cognoscere student Pātrem domini nostri Jesu Christi, prouti divina ejus majestas, ab hoc unico Ipsius filio, manifestata est, ut nunquam antea. Illum venerantur tamquam unicum Deum, nō corporeum sed merum spiritum, hujus universi creatorem ac regem, omnipotentem, cuncta scientem, ubique praesentem ac perfectissimum, ex rebus creatis et Ipsius patefactione cognoscendum; non aliquo tantum lōeo sed ubique, non corporeis caerimonīis sed pio animo colendum. Dei imaginem, amabili gratiā, sincerāque sanctitate plenam, ut in humanā Servatoris naturā splendidis radiis enitet, intime intuentur. Quam sic accepere, Dei notionem, in animo suo, assidue alunt. Huic notioni consentaneos animi sensus apud se fovent.

In artibus ac scientiis licet maxime excellant, omnibus scientiis anteponunt eam, quam nec Graeci nec Romani philosophi, neque ullius gentis sapientes invenerint, nullumque unquam humanum ingenium detegere potuisset, quae vero, ab ipsis Dei spiritu, per vates sacros, pedetentim patefacta, per CHRISTUM denique, plenā in luce posita est. Scientiam dico rerum divinarum, ad sinceram resipiscentiam, ad bene beateque vivendi et moriendi artem, ad summam aeternamque felicitatem cognoscendam, misericordiis peccatoribus, quales omnes sumus, in primis necessariam saluberrimamque.

Hāc scientiā instructi in summam admirationē divinae sapientiae in eā eluentis rapiuntur, carentque, ne suā sapientiā inflati hanc Dei sapientiam, alto supercilios, spērnant atque irritam sibi reddant. Hāc scientiā instructi non, scepticorum more, aeternis dubitationibus indulgent, sed Dei veracitatem honorant, firmā fiduciā amplectentes, quae mirifica quidem sed divinitus manifesto declarata esse, justo examine, comperiunt. Hāc scientiā instructi, Dei sanctitatis, quae ne ullā quidem māculā obsecuratur, cogitatione, ad vitiositatis suae justum sensum perveniunt, quo tanquam rei coram ipsis verendā majestate se prosternunt, hominum laudationibus minime obcoecati. Sed simul, Divinā clementiā, in nullā re adeo, quam in servatoris morte, conspicuā, eriguntur, ad poenae remissionem, seectoribus Christi promissam, summā expectandam fiduciā, quā alacres redduntur ad consecrandum omne, quod in ipsis est, tam benigno paternoque judice, qui non eupit peccatoris pernieiem sed resipiscentiam. Hāc cogitatione confirmati non despondent animum, quod pravis cupiditatibus et affectibus adhuc obnoxios se sentiunt,

sed ope Divinâ freti, fortiter iis resistunt. Si labuntur, continuo resurgunt: Optimam sapientiam judicant, se ipsos vincere. Hanc sapientiam, nullibi melius, quam in servatoris scholâ addisci statuunt. Ejus veluti manu duci se sinunt. Huic, societatis ipsi addictae domino, cui omnis in coelo et terrâ potestas divinitus data est, vitam suam ad salutiferam virtutem dirigendam, mores suos funditus emendandos committunt. Sic securi tendunt ad coelestem patriam. Sie pravam suam indolem assidue magis exuunt, nobilioremque veluti induunt, ad ipsius sanctitatis in Dei filio splendentis perfectam imaginem, veluti a Dei spiritu, reformati, immo potius regenerati. Immortalitatis certâ spe nutriti, ipsius servatoris mortuos suscitantis atque e mortuis suscitati exemplum ante oculos habentes, non, ut veteres illi Graeci et Romani, de vitâ post mortem expectandâ, paeclara multa suspicuntur magis, quam firmiter credunt. Sed cum illo, qui mortem vicit atque aeternae vitae beatissimae auctorem clarissime se demonstravit, Ipsius amicos, postquam hic defuncti fuerint, coelesti gaudio fruituros, novaque corpora, coelicolis apta, Ipsius illustri similia accepturos esse, ab ipso edocti, ejus amicitiam, more Ipsi gerendo, sibi conciliare, ejus amabili indoli conformes f eri, atque isti adeo vitae se praeparare, omnibus animi viribus, hic annituntur.

Sentitis A. H. hanc vim, hunc effectum habet religio Christiana. Sic, fide Christo habendâ, formantur nobiliores quidam virtutis simul ac doctrinae cultores, qui, non verbis tantum sed toto animo, creatoris sui eximias virtutes praedicant ac manifestant, quique eos educavit, patri coelesti, summo adeo honori sunt. Hic est fructus sapientiae et generositatis unici illius ducis, cui similem mundus nunquam vidit, qui coelitus descendit, ut ipsam virtutem coelestis originis, humanâ naturâ intuendam paeberet integrum; qui reliquis sui meritis stupendis et hoc addidit, quod, sui ipsius sacrificio, pravi in mundo spiritus estiferam vim penitus frangeret.

O quam paeclara est hujus salutiferi ducis institutio moralis! Quam accommodata ad usus hominum peccatorum a peccatis liberandorum! Non ab homine poscit, quae hominum vires superant. Non Stoicam desiderat $\alpha\pi\alpha\theta\epsilon\alpha\nu$ seu affectuum oppressionem, humanae naturae contrariam. Justum tamen praescribit affectibus modum. Nobilem tamen fortitudinem, emendandis vitiis probitatisque studio insignem, excitat. Hominum nimis paeclare de se

ipsis suâque virtute sentientium superbiam humiliat, at humanae naturae veram dignitatem cum modestiâ et sui ipsius cognitione junctam restituere et augere studet. Vitae jucunditati et gaudio consulit summo; sed ex grato erga Deum animo, veluti purissimo fonte, exquisitissimam voluptatem derivat, insipientiam, intemperantiam, dissolutos mores condemnat. Quidquid impietatis, injustitiae, criminis vitiâ nomen meretur, fugiendum et detestandum esse jubet; nullum tamen peccatorem hominum misericordiâ excludit, quique aliquem a virtutis trainite aberrantem in rectam viam reducit, eum gratissimum Deo sanetisque ejus angelis spectaculum præbere, declarat. Omnino non iniquos, non nimis severos alienorum vitiorum censores format, sed aequos ac moderatos, suae vitiositatis, humanaeque imbecillitatis, variorumque labendi periculorum memores. Quum ex amore illo erga Deum humanaeque naturae socios omnium officiorum ac beneficiandi studium, veluti sponte, provenire statuat, quam suavibus pictatis, humanitatis, mansuetudinis, benignitatis, liberalitatis ac misericordiae sensibus docilem animum complet. Vel illud: suum cuique tribuere, neminem laedere, quod justitiae est, non minus amoris esse, observat doctrina Christiana. Tam amabilem characterem, duce Christo, accipit virtutis cultura. Ad quantam generositatem discipulos suos extollit sublimis hic magister, quum vel hostes et oppressores crudelissimos amore complectendos, beneficiis sibi devinciendo, fausta iis apprecanda esse, praecipiat; nec tantum praecipiat, sed noto illo: *Pater! ignosce illis, nam nesciunt quid faciant,* hujus amoris pulehritudinem, exemplo suo, comprobet.

Quorsum evaderem, A. Honoratissimi! si ita pergere vellem? Digo tamen indieanda erat cognita illa vobis Christianae institutionis praestantia. Ostendere enim volui, quam uberes sapientiae atque humanitatis fructus necessario ferant illi, quorum ingenia non tantum literis exculta, sed et simul animi, talibus principiis ad optimos, quorum capax est natura nostra, mores sint conformati atque eruditii.

Ubi est doctrina moralis huic Christianae similis? Est ne alia vel summorum ingeniorum institutio, quae in animi humani morbos tam intime penetrat atque iis curandis tam efficacia remedia praeserbit? Est ne alia, quae adeo nihil, nisi quod vere pium, honestum ac decorum, sanae rationi consentaneum, hodierno statui generis humani accommodatum est, praecipit?

Est ne alia, quae ad omnes gentes atque homines, amico inter se et cum Deo vinculo, copulandos tam apta est? Quae utrique sexui, omni aetati ac conditioni hominum, in rebus prosperis et adversis, adeo inservit? Cedo mihi aliam, quae tam sanctum, tam amabile, tam illustre ipsius Dei veri exemplar, ad quod se conformet humana virtus, exhibit. Quae potentioribus momentis ad eam virtutem pietatemque sectandam incitat. Quae tam valido praesidio hoc virtutis studium munit, ad vincenda quaecunque obstacula, Divinae opis persuasione, animum cum turbulentis motibus luctantem adeo confirmat. Profecto nec Divina lex seu morum institutio Mosaica, sanctissima illa ac sapientissima, sed rudimenta tantum religionis, ad antiquorem mundi statum pertinentia continens, uniusque populi, veteris illius Israelitici, usibus accommodata, eosdem egregios effectus producere potuit. Sed quid loquor de lege? Non lex tantum est seu praeceptum morale, quo frangitur vis peccati, sed ipse Dei filius a patre missus humanaque natura indutus, ut homines peccatores cum Deo reconciliaret, Euangelio, quod, Ipsius nomine, mundo annuntiat, hanc efficaciam, spiritu suo meritisque, addidit additque, quam prosternitur omnis superbia Ipsi renitens atque ad generosum virtutis studium alacres redduntur, quicunque in Ipso fiduciam ponunt.

Quae quum ita sint, nullâ alia quam Christianâ religione, tam potenter quoque, incitantur artibus ac doctrinis exulta nobiliora ingenia, ut sua mentis animique bona pie impendere studeant in Dei honorem. Justae illae de Deo cogitationes, quas animo fovent, Deoque digni illi sensus, quos corde suo extingui non sinunt, peculiarem veluti notam ac characterem imprimunt toti eorum vivendi rationi, consuetudini, studiis doctisque laboribus. Non ambitioni suae, sed Christo vivunt, non arbitrium suum, sed Christum sequuntur, non veritati repugnant, sed a Christo in veritatem duci se sinunt. Quidquid cogitent, quidquid moliantur, quidquid agant, Christo placere desiderant, ut sic animo ipsorum ac corpore, vita ac morte, optime celebretur Dei gratia, per Christum, ipsis praestita.

Quorum sic, principiis Christianae religionis, conformatus est animus ad sinceram pietatem erga Patrem Coelestem totaque vita tendit in ejus honorem, homines docti, quanto ornamento erunt orbi eruditio! quam eximiâ eruditione longe lateque influent in salutem universae societatis humanae! Fieri enim aliter nequit, quin ardenti impetu ferantur ad praeclara studia veri, justi

ac boni, generosi ac decori, utilis, jucundi atque amabilis. Hoc paucis tandem adhuc exponendum erit.

Quam arcto vinculo amor erga Deum et homines, pietatis erga perfectissimum naturae nostrae auctorem et humanitatis officia cohaerent; ex iis, quae diximus, iam appareat. Profecto nemo Deum honorat nisi et virtuti qualicunque et honestati studeat. Hoc docuit Servator; plenâ persuasione perspicit ab Ipso illustrata ratio. O utinam nunquam tamen inseparabilia haec separari posse, putassent mortales! Non ita putant nobiliora ingenia *Jesu* disciplinâ subacta. Deum amantes virtutes ejus amant, siisque, pro viribus suis, imitandis, gratum, pro beneficiis acceptis, animum referre Ipsi, generoso ardore, conantur. Hinc, quum Deus tenerrimum amorem, quo complectitur genus humanum, beneficis operibus sapientique regimine demonstret, et ipsi sincerum erga naturae suae socios amorem, qualem animo fovent, factis ac laboribus, quâvis ratione, exprimere connituntur. Animi igitur facultatibus ac doctrinâ ne abutantur in perniciem, sed ut utantur in salutem generis humani, sedulo curant. Avide arripiunt quidquid ad veram vitae sapientiam pertineat; undecunque tandem, sive ex sacris, sive ex profanis fontibus fluxerit. Quapropter et Classicis Graecorum et Romanorum monumentis tam multa; tam egregia hunc in usum continentibus, quaeque ingenio varie excolendo, pulchri sensui eximie acuendo, solidioris doctrinae studiis adjuvandis, tam exemplari modo praeterea inserviunt, diligenter uti se oportere semper arbitrati sunt prudentiores viri docti, Christo dediti; quales NUGONEM GROTIUM, et JOANNEM AUGUSTUM ERNESTIUM, memorasse modo sufficit, quorum hic fuit aeque magnus literator ac Theologus, ille, ex immensâ suâ Graecæ et Romanæ literaturæ copiâ, scite multa protulit, ad egregias suas in sacros libros annotationes passim illustrandas. Cavendum modo statuerunt, ne nimium profanorum auctoritati tribueretur ut, ne errores eorum pro veritate, vitia pro virtute haberentur, sive, ut est in proverbio: *Umbram pro Junone amplecterentur coeci eorum asseclae.*

Opera Divina, quae hoc mundo spectabili continentur, attentâ mente perlustrant historiae naturalis ipsiusque rerum naturae scrutatores, quorum pectus religionis Christianæ amor inflammavit; sed cum tam certos coeli motus, tam ratos astrorum ordines omniaque adeo inter se connexa et apta videant, auctoris non obliviscuntur Divini, suâ ratione ac potentia, quotidie

adhuc, haec ita conservantis et gubernantis. Terram conspicientes, solidam, globosam, floribus, herbis, arboribus, frugibus consitam, in his mirantur multiplicem fabricam, pulchritudinem, atque usum, simul vero, cum veneratione, observant ac celebrant sublime ingenium, exquisitum pulchri sensum profundam sapientiam ac beneficam indolem ejus, qui hoc plantarum regnum sic animat. Quid, si in intima terrae viscera, mentis acie, penetrant ibique aurum, argentum, caetera metalla, sed et aliarum rerum memorabilium et utilium absconditum veluti mundum detegunt? Si in ima maria terrae circumfusa, cain secantia flumina eorumque thesauros, imaginatione, descendunt? Si aquas et terram inhabitantia animalia, majora minora que, tam diversae formae, oeconomiae et utilitatis; si aërem et eum per volantes volucres, variarum veheustatem, dulcesque avium cantus considerant? num, in his aliisque creatis, naturae instinctum et vires, suminâ curâ, indagent, summis laudibus efferant, invisibilem vero naturae creatorem non ubique veluti praesentem cernant, sapienterque has vires sustentantem ac moderantem, secundum Oraculorum Divinorum disertum testimoniū? Si tandem ad hujus terrae a Deo constitutum veluti dominum oculos convertunt eruditī illi, Christiano nomine digni, eumque mentis animique dotibus adeo prævalere vident reliquis animantibus, quam avide arripiunt, atque in suum usum convertent, quidquid de hominis ad Dei imaginem creati ortu, et de generis humani morali quidem depravatione, sed per Christum divinitus effectâ reformatione; ex puris patesfactionis Divinac fontibus, haurire possunt! Quam sollicite cavebunt ne limpidos hos fontes, sibi aliisque præcludant vel turbent! Ex his enim veritatē derivari, cuius luce, hujus terrae incolis, ad beatiorem, in alio mundo post hunc futuro, expectandam vitam, iter monstretur, ipsis persuasum est.

Sed et omnigenis scientiarum cultoribus, religione Christianâ vere eruditis, veritatis qualiscunque jura in primis cordi sunt; quia, non nisi illâ cognitâ atque inventâ, cuiusque rei indoles satis cognosci, quid Deo placeat, quid justum sit, honestum ac decorum, quid utile ac jucundum, firme fundamento, statui potest; erroribusque contra, omnia sursum, deorsum volvuntur. Non igitur, nisi bene exploratâ re, judicare, de rebus gravioribus, assuescunt. In variis artibus ac doctrinis, quae propria sit veri detegendi ratio, magnum in iis excellentium virorum exemplis intuendis, præsertim, addiscunt.

Caeterum, usu atque experientia, suum veritatis sensum indesinenter acount. In eo autem peculiaris vis optimae religionis apud eos cernitur, quod pravos animi motus mentem perturbantes ac veritatis agnitionem vehementer impidentes, subito atque efficacissime, sedat, domat, emendat. Cum veritatis studio charitatem amice conjungit; omnem in eo vehementiam, rixas, altercationes condemnat; modestiam maxime alit eadem religio. Judicium de rebus, quae captum humani ingenii superant, soli Deo relinquendum statuit. Omne reprimit arrogantiam, quâ quis frusta in talium rerum intérieur rationem penetrare velit. Quid Divinæ auctoritati, quid humanæ rationi tribuendum, qui modus in judicando a nobis tenendus, quae norma judicio praescribenda; verbo, qui rectus ingenii humani usus sit, non sterilibus ratiociniis, sed sapientissimis monitis, disertissime, passim ostendunt hujus religionis monumenta sacra.

Si, quae scriptis sacris, tam Veteris quam Novi Foederis, datâ occasione vel de industriâ, observantur et inculcantur, egregia multa ad hanc rem pertinentia bene animadvertisuntur docilique animo custodiuntur, tum demum prospere evitantur multi periculosi errorum scopuli, quibus, in suam aliorumque pernicie, doctissimi viri saepe illiduntur.

Sublime carmen Jobaeum quam vivide in scenam inducit variarum personarum inanes conatus penetrandi in abdita providentiae Divinæ consilia; ipsiusque Jobi, suae tenuitatis non semper satis memoris, in reprehendendo Dei regimine, imprudentiam! Quam magnifico modo, quam gravi oraculo, porro ibi audimus Divinam majestatem vanos miseri censores ad tribunal suum vocantem corumque arrogans stultumque, de suprêmi numinis agendi ratione, judicium condemnante; simulvero exprobrantem etiam Iobo, quod insanis verbis Divinum consilium obscuraret!

Qui talia legit et, normam institutionis Christianæ sequens, vetus oraculum, in suum usum, ad erudiendum animum, recte convertit, an pronus erit ad rejicienda mirifica Dei prodigia, sacris scriptis narrata, quod a consueto rerum naturaeque ordine, ipsi cognito, recedunt? Quod ipse homo Divinæ potentiae vim non capit? An, cum nonnullis, quales antea fuere et proh dolor! etiam nunc, praesertim in Germaniâ, sunt, viris literatis, imino caeteroquin doctissimis, malit simplicem harum narrationum sensum misere contorquere, ut ad suae rationis modulum conformentur miracula illa Divina, quam

diserto de iis testimonio saepe probato sapienter credere? Vel, an tam contortae interpretationis fallaciam deprehendens ad aliam potius extremitatem inclinabit, ut artificiose in mythos seu fabellas, nescio quas, ore vulgi exornatas, pro lubitū, refingat, cum antiquiore historiam sacram, tum memorabilia Iesū, ab Euangelistis tradita, quorum historica fides tam firmis fundamentis nititur? Ad tantam insaniam non pervenient viri sacris literis vere eruditī, qui sentiunt, quam immenso modo, Divinae majestatis consilia atque opera captum humani ingenii superent. Hi non offenduntur mirabilibus illis, quae patefactio Divina, a fidis historicis tradita, manifesto continet. Contra vero, in mirandis illis potentiae et sapientiae Divinae signis, coelestem religionis suae originem conspicuam esse, plenā fiduciā, intimā cuim Dei veneratione, fatentur.

Salubrem omnino effectum ad animum veritatis luci aperiendum variisque erroribus liberandum et in sapientiae cum pietate et virtute conjunctae studio perficiendum, variis modis, habent, apud ingenuos etiam doctrinarum cultores, gravia vatum sacrorum monita atque oracula. Quam uberem horum copiam praebent mōsis, caeterorum Veteris Fœderis scriptorum orationes, carmina, vaticinia. Inprimis vero hic memoranda sunt Salomonea scripta moralia, quorum illud, quod Proverbiorum titulo insignitur, quam multiplicem usum habeat, ad veram vitae sapientiam, eujuscunque generis ac conditionis hominibus, summis et insimis, doctis et indoctis, Christianis aequo ac Judaeis, variis in casibus, veluti divinitus inspirandam, cum uno ore confitentur periti judices, tum ipsi, ut spero, experti sumus. O felicem, quam nos incolimus, patriam, ubi, post immortalem ALBERTI SCHULTENSII operam, quā, prō stupendā suā doctrinā, adhibitā face linguae Arabicae, hujus libri sententiosi atque eloquentissimi thesauros in lucem produxit, hujus laboris fructus, per eximia aliorum interpretum scripta, communem in usum expositi sunt. Hos inter MUNTINGHARIUS et, cuius lumen, eheu! jam quoque extinctum est, PALMIUS, suo exemplo ostenderunt, quantum lucis Ethica Christiana et humanitatis studia, ex doctā, sagaci et eleganti tractatione hujus monumenti Hebraei capere possint.

Sed plus quam SALOMO praestitit, qui SALOMONE tanto major est, Dei filius. Multa de ejus institutione jam dixi, sed innumera dicenda restant. Sapientiae fuit auctor, cuius ope indigent vel summa ingenia humana, ut ex erroribus

emergant et ad summum perfectionis, cuius capaces sint, gradum perveniant.

Religionis fuit stator, sed religionis, quae in omnia humani generis molimina saluberrime influit. Funditus ex animis ipsum auscultantibus, orationibus gravissimis et suavissimis, extirpat omnia, quibus veritatis et virtutis vis obtundi solet, vitia. Divinā vero, quā pollet; auctoritate unicā, ad nobilissimum quemque animi ardorem, auditores secum abripit. Sectae philosophicae non fuit conditor. Sed qui principiis ab Ipso positis innituntur, omnium optime, de rebus Divinis et humanis, philosophari solent. Oratoriam artem non professus est, sed exempla dedit eloquentiae, ex ipsā praestantissimā naturā haustae et expressae, ex circum jacentibus agris, liliis campi, ayibus coelorum, horrendis tempestatibus, amore paterno, aliisque rebus sensus jucunde vel ingrate affidentibus, ad varie commovendum et illustrandum animum, aptissimas imagines desumentis. Erudito, qui dicitur, orbi non quidem peculiariter inservit Euangelium, quin potius simplices atque egenos erudire, honori sibi duxerunt JESUS legatique ejus. Doctos tamen etiam, salutari- bus suis radiis, complectitur lux illa mundi. Cujus cunque stultitiae tenebras dissipat, solidioris nobiliorisque doctrinac cultum, fovet. In humanas artes scientiasque intime penetrat. Falluntur, qui illarum cultoribus inimicam esse Christianam religionem putent; qui, quo quis indoctor sit, eo melio- rem Christianū eum esse posse, opinentur. Etenim non venit Servator, ut apud Judaeorum magistros doctrinarum studium impediret, sed ut falsam futilemque eorum doctrinam, quā legis Mosaicae vis infringebatur, enervaret, Divinorumque librorum sensum, doctius atque eruditius aperire eos doceret. Non venit, ut ignorantem plebem noxiis erroribus immersam relinqueret, sed ut lumen esset gentes populumque Israēliticum illustrans. Non per mundum emisit legatos suos, ut inscitiae, superstitionis et falsitatis, sed ut veritatis et sinceritatis regnum fundaret. Ostenderunt illi Euangelij praecones, publice ac privatim, pro tribunali Judaeo et Romano, tam in foro quam in Areopago Atheniensi, ubicunque peregrinabantur, doctis atque indoctis, principibus et regibus, quantā pollerent, ad rem suam optime agendam, doctrinā, eruditione, sagaciā et eloquentiā. Ostendit hoc ille, cuius, in mortis periculo, suam Christique causam, pro synedrio jam jam defensuri, ut Angeli, splendebat vultus, veritatis testis STEPHANUS. Hic, cuius sapientiae sublimique, quo loquebatur, spiritui nemo adversariorum erat par, in erudi-

tissimâ illâ ac disertissimâ, quam tunc habnit, oratione, simul ostendit, quanti faceret universam sapientiam Aegyptiacam, quâ, ad tantam humanitatem, eruditus est, antequam legationem Divinam accepit, peritissimus ille legum Divinarum interpres ac dux Israëliticus, ideinque summus historicus, orator ac poëta, MOSES.

Non provocat istius aevi sapientes apostolus PAULUS, quod despicit eorum sapientiae studium literarumque culturam, sed ut indicet, hanc non suffecisse, ad inveniendam talem vitae sapientiam, qualis a Deo, per Servatorem, ipsi erat patefacta. Copiosâ ipse doctrinâ magnoque ingenio, profundam hanc sapientiam rerumque antea nunquam auditarum scientiam, Graecorum et Barbarorum, eruditorum et rudium simul usibus accommodavit. Non invehit in veri nominis philosophiam seu avidam veritatis investigationem, sano rationis usu, experientiae ope, vel debit is exhibitis cognitionis fontibus, de rebus corporeis et incorporeis, divinis et humanis, rite et fructuose disserentem. Sed eam reprehendit immerito sic dictam, seu vanam de religione disputationem, quae, alienis placitis, Christi doctrinam corrumpebat. Eam reprobat Theologicae scientiae inanem ostentationem, quae inutilibus quaestzionibus sanam mentem pervertebat; res, quae cognosci nequeunt, frustra penetrare conabatur; logomachiis rixas ac contentiones concitabat; nugosis fabellis, Rabbinico more, oblectabatur. Talibus tantum, veritati veraceque eruditioni perniciosissimis studiis resistit magnus apostolus. Non parvi aestimat verissima illa Spiritus Divini dona, tunc temporis tam large inter mortales distributa; sed, quem egregium usum habeant tales mentis animique dotes, qui sit earum abusus, monitis, etiam nostro aeo utilissimis, ingeniose, erudite ac sapienter demonstrat.

An dubitemus adhuc A. H. utrum umbraticos, an generosissimos cujuscunque ingenuae scientiae cultores ac doctores formet, talia praecepta auscultans, talia exempla intuens, religio Christiana?

Profecto, si qui unquam eruditii, illi, qui hujus religionis impulsum sequuntur, sua ingenii animique bona, gnaviter, ingenue ac constanter impendunt, ad provinciam sibi demandatam, quantum possunt, bene, strenue sapienterque gerendam. Qui gubernant reipublicam, fideli ejus administratione. Qui jus dicunt, integre vindicandâ justitiâ. Causarum patroni, iis sincere agendis. Religionis doctores, ejus causâ rite tuendâ. Medici, arte suâ sollicite exercendâ. Philosophi, literatores, caeteri eruditii, veritate propagandâ, nobili

eruditione atque humanitate promovendâ. Juventutis duces, ^{et} salubri institutione moribusque exemplaribus illi praelucendo.

Plura dicenda haberem. Sed, pro temporis angustiâ, iam satis, ni fallor, depinxi praecipua lineamenta amabilis characteris eruditorum Christianorum, qui, in suscitandis ingenii animique bonis, iisque continuo sincerae pietatis et humanitatis studio impendendis, servatoris institutione et exemplo ducuntur. Simil autem, jam satis demonstrasse mihi videor religionis Christianae unicam vim, quâ, ad talem tantamque, tam integrâ, tam præclarâ, tam uberem eruditionem tendunt.

Hâc eruditione, post apostolorum tempora, adeo excelluerunt CHYSSOTONI, LACTANTI, AUGUSTINI, illisque similia Coetus Christiani lumina, seculi quidem sui tenebris paulum obscurata, attamen, immensâ suâ doctrinâ magnâque eloquentiâ, tantam nominis claritatem inerito adepta.

Hâc eruditione, ad instauranda, medio aevo tam misere delapsa, humaniorum artium ac literarum et philosophiae non solum sed et purae religionis et bonorum morum studia, tantum contulerunt PETRARCHAE, WICLEFII, BACONES VERULAMI, ERASMI, cactera, quae *domus Florentina*, nequaque Schola, ex hac urbe, protulit, summa ingenia.

Hujus eruditionis fructus, per LUTHEROS, MELANCHTONOS, ZWINGLIOS, CALVINOS, similesque viros egregios, in reformatiōnem misere depravati status coetus Christiani, uberrime deinceps redundarunt.

Quam numerosa hinc extitit eruditoru Christianorum propagatio, quae ingenuis doctrinarum studiis quibuscumque pulchriorem ac laetiorem, in dies, faciem dedit, pietateque simul meritisque de republicâ Christianâ inclaruit. Ex hac unum ad huc: ISACUM NEWTONUM recensem, cuius philosophiae praestantiam inde effecerunt Angli, quod clarissimi ejus amatores simul erant religionis amici, eximia pietatis ac virtutis exempla.

Quam præclarae et fructuosissimae, ex talibus viris constantes, ubique exortae sunt eruditorum societas et Academiae! Quam innumera variisque generis instituta salutaria eruditio illa Christiana produxit! Quam magna barbaries in legibus, in populorum publico, religioso et domestico statu, eadem eruditione, jam evanuit!

Singula indicare non vacat. Sed nec opus est. Coram eruditis Christianis loquor. Vos igitur, ex vestrae doctrinae copiâ, reliqua mente suppleatis

et judicetis, quam latissime et saluberrime, in orbem eruditum quoque influat illa, cuius amor pectus vestrum inflammavit, religio.

Sane, opportuno tempore, solis instar, ex Oriente adscendit salutaris illa mundi lux, ignorantiae et superstitionis tenebras dissipans. Per seculorum decursum, in eruditiorum animis ipsi apertis, jam fovit salutiferae sapientiae optimum illud studium; rudioribus erudiendis, infinitâ varietate, inserviens. Artes et scientias efflorescere facit; nescios etiam et invitatos, radiis suis complectitur. Ejus splendorem nos intuemur! Suavi hâc luce nos oblectamur! Deo, in sempiternum, sint laudes et gratiae.

Transeo ad ea, quae hujus diei solennitas postulat.

Commemoranda mihi sunt Athenaei fata, ab eo inde tempore, quo novum hoc auditorium Musis dicatum est ab alio Rectore magnifico, qui tunc simul hoc regimen depositit.

In rebus laetis, in primis, recensenda est illius festi jucunditas. Quam laetus fuit effectus Curatorum sapientiae, quâ curarunt, ut tota civitas festi fructum percipere posset. Ad audiendam orationem, quae, eum in finem, patriâ linguâ, tunc habebatur a conjunctissimo meo collegâ VAN TWIST, frequentes affluxerunt cujuscunque generis homines, doctiores et indoctiores. Pulcherrimumque hoc doctrinae sacrarium pulchrior etiam ornavit nobilium seminarum corona. Coram tali conventu, generoso tunc ardore, scientiarum decus tueri conatus est orator. Hunc suavi carmine exceptit poëta.

Memorabilia tunc dicta, jam literis consignata, et in posterum suis fructibus haud careant! — Minime quoque in oblivionem abeat decora ratio, quâ Athenaei cives, illi festivitati, haud leve ornamentum conciliarunt, publicumque gaudium, adhibitâ musicorum harmoniâ, auxerunt juvenili hilaritate votisque suo studio dignis.

Athenaei régimen, illo die festo, traditum erat viro clârissimo HUGONI BEYERMANNO J. U. Doctori, Literarum Belgicarum et Historiae patriae Professori. Suscepimus vero, per statum temporis spatium, continuare nèquivit. Quapropter, in hujus regiminis vicem, ad ejus temporis finem usque, succedere, mihi tamquam ordine seniori, ab hujus urbis magistratu, secundum legem, demandatum est. Etenim Beyermannum, virum, ut nostis, ingenio, sagaciâ,

copiosâ doctrinâ, patriaeque in primis literaturae et historiae profundâ cognitione eminentem, qui, per octo annos, in hâc Musarum sede, jucundis suis lectionibus Academicis, animos juvenum literis ditorum, ad se allegerat, iisque egregium ducem se praebuerat, Amstelodamensis senatus in suae urbis Athenaeum, ad fungendum eodem, quo Daventriae fungebatur, munere, vocavit. Vocatus oblatum munus suscepit. Sic nostro Athenaeo ingratum accedit, quod talis viri laboribus se destitutum iri videbat. Post ferias autem aestivas praecedentis anni, ille Amstelodamum tandem discedens amici consortii memoriam collegio nostro reliquit.

Damnum, quod, hujus doctissimi viri abitu, passura erat Illustris haec schola Daventriaca, promte resarcendum esse censemtes amplissimi Curatores, tempestivis suis consiliis effecerunt, ut, predictis jam feriis, ab hujus urbis senatu, successoris delectus institui posset. Delectus igitur est, qui se eruditis jam commendaverat, scripto, a Societate Ultrajectinâ auro coronato aliisque meritis, vir Clarissimus **GREGORIUS MEES**, Iuris Utriusque Doctor, judicique Roterodamensis simul tunc judex vicarius.

Et hic delectus nobis gratissimus accedit, collega amicissime! Bonam tuani fainam, quâ solâ, plerisque nostrum, adhuc absens innotueras, superavit praesentia. Vidimus hominem moribus suavissimis, modestum, affabilem, ad mutuâ illam charitatem Christianam exercendam, si quid bene judico, ipsius religionis amore, egregie quoque eruditum. Audivimus eloquentiam tuam conspicuam Belgicâ illâ oratione, quâ de patriae historiae fontium usu, tam perspicue, tam eleganter disseruisti, ut viris non tantum, sed, quod forte difficilis est, feminis quoque cultioribus satisfecerint et placuerint tua verba.

Lectionibus etiam tuis frugiferis et amica consuetudine, jam per annum fere cursum Academicum, juvenum literarum studiosorum animos tibi devinxisti. Prosperos successus laboribus tuis largiri pergit Dei gratia. Haec luctum domesticum, qui adventum tuum tibi tuisque tam tristem reddidit, in melius vertat; domumque tuam in posterum fortunet. Ad literaturae et historiae patriae, nec non Athenaei nostri florem multum conduceat opera tua. Crescat in dies, quae tam suaviter nos invicem jam junxit, amicitia.

Ad laetiora porro hujus Athenaei fatâ referenda est erectio novae cathedrae studiis Chemiae et Botanices dicatae.

Diu hic jam desiderata fuerat harum scientiarum institutio Academica, in usum praesertim Medicinae studiosorum, qui praeparatoriis hujus artis studiis, in hac illustri scholâ, operam dare vellent. Et hic iterum observanda est prudens Curatorum vigilantia, quae rem difficilem, apud hujus provinciae ordines eo perduxit, ut hi viri praepotentes aliquod huic bonae causae adjuvandae subsidiuni, ex aerario provinciali, liberaliter concederent. Quo concesso, reliqua etiam tam bene sunt curata, ut optatum eventum hodie ante oculos habeamus. Praesens enim adest, qui, amplissimi hujus urbis senatus decreto, ad Chemiam et Botanicen in nostro Athenaeo profitendam vocatus est, quique hanc professionem suscepit docendique initium jam feliciter fecit, Medicinae Doctor eruditissimus, JOHANNES FREDERICUS HOFFMAN.

Ex animo tibi hoc munus gratulor, collega jam conjunctissime! Ad aures nostras pervenit impensum illud studium, quo hucusque Botanicae operam dedisti. Hoc studium te impulit ad longinguas regiones adeundas, ut eo uberiorem cognitionem acquireres mirificae sapientiae et potentiae Divinae, in amplissimo plantarum regno, ubique tam splendide eluentis. Huc te jam adduxit, suâ providentiâ, pater coelestis; ut saluberrimae, quâ tuum animum beavit, doctrinae thesaurum in communem usum conferres, medicinaeque studiosis tuâ arte inserviendo, illis viam aperires ad eam eruditionem, quae, tam multiplici modo, in sanitatem corporis, quin et animi influit. Quam jueundum est, tali munere primum hic fungi! Ab hoc inde tempore novum decus Athenaeo nostro accedat! . Faxit Deus, ut uberrimos fructus labores tui ferant! Eius prodigia explicans simul jucundâ animi quiete fruaris!

Ad commemorationem tuam hic amoenam reddendam si quid conferre potest aetate proiectoris amica consuetudo, hanc tibi offero. Mutuae amicitiae tenero sensui et tuum animum esse apertum, jam præsagio. Sed et totum nostrum collegium amicitiae vinculum pulchre conjugat.

Ad Botanicen rite colendam et docendam requirebatur hortus. Et huic necessitati provisum est. — Splendidam collectionem librorum ad Historiam Naturalem et Medicinam pertinentium, quae Bibliothecae Academiae Gelro-Zutphânicae partem constituerat, Harderovici relinquere debui, in usum scholae, si quaeroforte ibi erigeretur, Clinicae, quum illuc aliquot abhinc annis missus eram ad accipiendo sillos libros, qui regione decreto, nostro Athenaeo erant adsignati. Jam vero, tali scholâ ibi non erectâ, Curatorum

petitioni, novo decreto, benevole satisfecit rex et reliquam illam collectionem Athenaei nostri usibus concedens. Bibliothecarii vigilantiā, ea jam huc quoque traducta est. Hujus Athenaei bibliotheca assidue augetur. Ad Physicarum scientiarum culturam adjuvandam novae impensa factae sunt. In primis hic commemoranda est aedificatio et apparatio observatorii, quale hic adhuc deērat; ubi jam latus in coelum patet prospectus et Astronomicis observationibus opportuna occasio praebetur.

Quae quum ita sint A.H. laeti agnoscimus nobilem perseverantiam, quā hujus urbis magistratus, omni, quā valet, potestate, lubenter utitur, ut Athenaei Curatorum strenuis conatibus adjuvandis, ejus flori consulat.

Nec hodiernarum linguarum addiscendarum in hāc urbē deēst occasio. Postquam enim eārum in hoc Athenaeo lector egregius IOHANNES PETRUS AREND, qui multiplices sui laboris fructus, per aliquot annos, tam hujus urbis quam Athenaei civium in usum scōre et inscriptis protulerat, honorifico régis decreto, in instituendos rei nauticae deditos juvenes, in eorum Gymnasium vocatus illuc abierat, aliā ratione, per domesticum institutorem, qui peculiariter quoque Athenaei civibus inserviret; illarum linguarum in hāc urbē institutioni prospectum est.

Ex inopinato et quidem, morte, jam decessit, qui, instituto examine, primus electus erat talis magister, aetate proiectior, multis itineribus, longoquaē institutionis usū, aliisque functionibus excultus, linguarumque insigni copiā instructus. Sed ejus in locū successit vir juvenis bonā famā nobilis alibique institutionis experientiam jam nactus, qui, eodem examine, jam antea Anglicae in primis et Germanicae linguae haud exiguum peritiam nobis ostenderat.

Hujus Athenaei civibus solidioris doctrinae studiosis, igitur, non tantum ad antiquas literas et patrias ipsi in primis necessarias, sed etiam ad illas peregrinas hodiernas, quibus prorsus egere; hoc tempore nequeunt, facilis hic patet aditus.

Generosi juvenes! qui regiā viā tendere studetis ad optatum exercitatiōnum Acadēmicarum scopum! Sinite me paucis adhuc vos alloqui. Quanto animi ardore flagramini, ut tam multiplicem, vobis opportunam, quae hic praebetur, discendi occasionem, in usum vestrum convertatis. Eā strenue quidem, ut soletis, sed simul rectā ratione, a quā tantopere dependet suc-

cessus, uti conamini. Quae sit illa ratio, studiorum ducibus, sed et attentâ consideratione et experientiâ cognoscere poteritis. Assuescite, quovis tempore, magis minusque necessariis studiis primâ maximamque, utilibus secundam, suavitatis tantum causâ appetitis ultimam operam impendere. Non semper tenditur arcus, suo tempore remittendus est. Sed cavendum, ne studiorum tempus absument oblectamenta. Audivistis, quanta sit vis religionis Christianae, ad conciliandam saluberrimam eruditionem. Haec salutifera religio, quâ omnes educati estis, regnet igitur in animis vestris, formet et perficiat mores vestros, ad beate vivendum et moriendum vos conducat.

Mihi quidem, per hoc regiminis mei tempus, vestrâ observantiâ, nihil nisi jucundum accidit. Eâdem observantiâ obsequemini successorem meum. Maneat inter vos et nostrum ordinem idem porro consensus. Sed et vos invicem amicum vinculum semper conjungat.

Nil charitate mutuâ fratrum, nihil
Jucundius est concordia.

Perveni ad orationes finem, quo tandem, secundum amplissimi hujus urbis senatus decretum, conjunctissimo collegae VORSELMAN DE HEER, tradendum est Athenaei regimen.

Accipe igitur hoc munus, collega amicissime! Haud minore cum jucunditate eo fungere quam euidem functus sum. Sub tuo regimine integer inaneat noster ordo. Neque tu, tuo successori, alio nisi hoc solenni more, iterum illud tradas. Conservet Deus nobis has ad laborem vires et hanc sanitatem, quibus ipsius gratiâ huc usque fruimur. Spiritus Ipsius ope, pura Euangeli lux mentes nostras collustret et in veram eruditionem vitaeque sapientiam nos ducat. Tu feliciter perge naturae arcana explicare, ut eo melius cognoscatur naturae auctor, oreque et scriptis, studia tua in commune bonum conferre. Caeterum non minus laeta fata in posterum quam in praecedente biennio, subeat illustris haec schola. Discipulorum numerus major fuit et manet adhuc quam antea saepe hic vidi. Crescat in dies. Eorum nonnulli, in Academiis, nunc pergunt hujus Athenaei decus tueri, Alii hic iisdem vestigiis insistere avide cupiunt. Prosper eorum successus sit simul

laboris nostri fructus. Eorum ineminem morte amisimus. Vivant diu
vigeantque in patriae et ecclesiae salutem. Cavi, ne, meo neglectu, damni
aliquid Athenaeum caperet. Tu quoque, pro viribus curabis, ut sartum
tectumque, ab omni detimento integrum servetur. Faxit Deus, ut florent
hic, sub talium curatorum clientelâ, florent in patriâ, novi regis eodem
ac patris ingenuo favore; florent ubique, liberales artes scientiaeque; floreat
summam eruditionem humanitatemque adeo alens Christi illa religio!

D I X I.

A N N O T A T I O.

Pauca quaedam , brevitatis caussā , ut fit , non pronuntiata , in oratione plene jam legenda praebentur , Huic annotationi reservavi , quae ad illustrandam meam de religionis Christianae vi ad vere erudiendos hominum animos sententiam praemonuisse , nisi magna copia rerum de fatis Athenaei memorandarum impedivisset , quominus amplior introductio coram auditoribus fieret . Lectoribus forte non ingratum erit , ea nunc hic addi . Sequentia sunt :

Ut aurum in fodinā varium , sic in mentis animique nostri veluti thesauro , variae eximii valoris facultates et proprietates delitescunt , quae nonnisi debitā curā gnavoque labore in lucem protrahi atque ad proprium splendorem expoliri queunt . Quo praestantiores autem fructus , quam aurum et gemmas et pretiosissimas quasque res corporeas , generi humano affert , ad Dei similitudinem quodammodo excultus , hominum animus immortalis , co magis necesse est , animorum culturam institui ratione ad eorum originem , indolem consiliumque , quo creati sunt , apte compositā . Haec vero cultura a nobis ipsis non unice , quin potius dicam , parum modo dependet . A Deo oriundi sumus , qui cum sui imaginem nobis impresserit , et hanc ob causam , dicere possumus : *τοῦ καὶ γένος ἐσμέν* . Hoc suum genus , ut suā origine dignum se gereret , non sibi reliquit , sed inde a mundi primordiis , sapientissime educavit Pater Coelestis .

Principio quidem , ex creatoris veluti manu recens prodiens homo , omnium rerum imperitus ac plane rudis , multisque periculis et illecebris expositus , peculiari numinis Divini egebat ductu , institutione et auxilio . Sinc hāc ope , quamvis praestantissimis corporis animique donis instructus esset , quo se verteret nescivisset , his naturae beneficiis , secundum auctoris voluntatem , uti ac frui minime didicisset .

Sed si primi homines , hāc ope usi , nihilominus jam suo exemplo docuerunt , quam facile iudicandi atque eligendi libertas , naturae nostrae propria in turpissimam ac perniciossimam licentiam verti possit , quid de posteritate eorum dicendum erit ? Num illi pulchrius ac tutius liberum suum arbitrium sequi se potuisse , ostenderunt ? Nonne deinceps in pejus ruerunt , quotquot Deum ducem non sequentes sibi ipsi tamen mirifice sapere videbantur ? Quamvis variis artibus eminuerint , an pietatis erga Deum et virtutis studio aequem eminuisse animique adeo eorum ad ingenuam humanitatem eruditu fuisse dicendi sunt ? An naturae spectaculo non abusa fuit magna pars hominum ad superstitionem ac stupidum operis Divini , non agnito invisibili opifice , cultum ? Quantis erroribus , quam foedis vitiis ansam dedit haec stupiditas unicique veri creatoris ignoratio ! Quam late serpsit , per seculorum decursum , haec mortalium ruditas ! Quam mancam atque imperfectam reliquit summorum caeteroquin variisque doctrinis excultorum ingeniorum culturam ! Profecto , nisi rebus humanis , opportune , semper intervenisset ipse Deus , cælestique suā institutione , ad bene beateque vivendum , hujus terrae incolis , per yates sacros , viam commonstrasset , actum fuisse de omni humanitate atque eruditione . Irritum fuisse Dei